2

議会運営委員会会議録

開閉日時  平成 23 年６月 21 日（火） 午前 10 時 42 分～午前 10 時 47 分

会  場  委員会室

１．出席者

６番 幸 前 信 雄、 １２番 内藤 とし子、 １３番 磯 貝 正 隆、

１４番 内 藤 皓 嗣、 １６番 小野田由紀子

   オブザーバー 議 長、副議長、

１番 磯 田 義 弘、  ２番 黒 川 美 克

２．欠席者

   なし

３．傍聴者

   柳沢英希、浅岡保夫、柴田耕一、杉浦辰夫、北川広人、鷲見宗重、

小嶋克文

４．説明のため出席した者

   なし

５．職務のため出席した者

   議会事務局長、書記１名

６．付議事項

 １ 議会改革特別委員会の設置について

２ ９月定例会の日程について

３ その他

 3

７．会議経過

委員長挨拶

議長挨拶

《議 題》

１ 議会改革特別委員会の設置について

委員長 この件につきましては、お手元に配布されています「議会改革特別委

員会について」のとおり、６月３日に開催されました各派会議にて全会一致で

６月定例会の最終日に、設置議決をすることが決定されています。なお、特別

委員会の委員の選任については、１６日に開催されました各派会議において、

市政クラブさんから幸前信雄議員、北川広人議員、内藤皓嗣議員、私、磯貝正

隆、公明党さんから小野田由紀子議員、共産党さんから内藤とし子議員、清友

会さんから磯田義弘議員、市民クラブさんから黒川美克議員、以上８名が決定

されております。確認といたしまして、これに御異議ございませんか。

 異 議 な し

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。そ

れでは、議会改革特別委員会の設置に関しては、６月定例会最終日に、「議会改

革特別委員会の設置について」を日程に上げ、議長発議にて設置議決をし、議

長より委員の指名を願い、その後、暫時休憩とし、休憩中に正副委員長の互選

をいただくという運びにいたしたいと思いますが、これに御異議ございません

か。

 異 議 な し

委員長 御異議もないようですので、そのようにさせていただきます。

 4

２ ９月定例会の日程について

委員長 事務局より説明を願います。

事務局説明 それでは、お手元の方に平成２３年９月高浜市議会定例会の会期

及び会議日程（案）を配付させていただいておりますので、御覧いただきたい

と思います。会期につきましては、９月１日から９月２８日までの２８日間と

させていただいております。告示につきましては８月２４日、一般質問の締切

りを８月２６日の午後５時までとし、９月１日に本会議第１日目を開催し、開

会、市長招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の決定、諸報告、議案上程、

説明、一部採決、報告の順で行います。なお、一部採決は、教育委員会委員の

同意案件を予定しております。５日及び６日の２日間を一般質問、一般質問終

了後に関連質問をお願いしたいと思います。８日を第４日目としまして、総括

質疑、決算特別委員会の設置、議案の委員会付託を願い、１２日から１４日ま

での３日間において決算特別委員会の開催をお願いし、常任委員会の開催につ

きましては、２０日に総務建設委員会を、２１日に福祉文教委員会をいずれも

午前１０時から開き､それぞれ付託案件の審査をお願いいたします。最終日、第

５日目につきましては、２８日に、委員長報告、委員長報告に対する質疑、討

論、採決、閉会の順でお願いをするものでございます。

委員長 ただいま、事務局より説明がありましたが、９月定例会の日程につき

ましては、（案）のとおり決定させていただいてよろしいでしょうか。

 異 議 な し

委員長 ご異議もないようですので、（案）のとおりに決定いたします。なお、会期及び

会議日程については、７月２５日発行の「議会だより」に掲載をしてまいりたいと思います

ので、よろしくお願いします。

３ その他

委員長 皆さんのほうで何かあれば願います。

 5

 意 見 な し

委員長挨拶

閉会 午前１０時４７分

議会運営委員会委員長